

**BÁO CÁO**  
**công tác văn hóa, văn nghệ 6 tháng đầu năm 2023**  
**và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 88-HD/BTGTW, ngày 27/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023 và Công văn số 4763-CV/TU, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo kết quả công tác văn hóa văn nghệ 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

**I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI**

Thực hiện Hướng dẫn số 88-HD/BTGTW, ngày 27/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023 và Công văn số 4763-CV/TU, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã xây dựng Hướng dẫn số 100-HD/BTGTU, ngày 14/3/2023 về tổ chức thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 100-KH/BTGTU, ngày 01/3/2023 về thực hiện Chương trình “Người tốt, việc tốt” năm 2023, để tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, các cấp ủy trực thuộc tỉnh đã chủ động xây dựng hướng dẫn, chương trình, kế hoạch, triển khai thực hiện các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác văn hóa, văn nghệ tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

**1. Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Quý Mão năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân chấp hành nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nếp sống văn hóa văn minh, tham gia hoạt động vui xuân, đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tiếp tục hiện thực hóa phát biểu chỉ đạo và kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng - Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng năm 2021<sup>1</sup>; tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng, kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023)<sup>2</sup> và thông điệp Hội thảo Quốc gia về “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới” chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh, phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục của gia đình và xã hội. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 08/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XI) và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh và ở các địa phương năm 2023.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chỉ đạo, định hướng hệ thống ban tuyên giáo các cấp, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, hướng dẫn các cơ quan thông tin, tuyên truyền trên các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ nhất là tăng cường mở các chuyên mục, tổ chức viết bài, xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình nhằm tuyên truyền, quảng bá về những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung, của người Đồng Nai nói riêng; bảo tồn, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và xây dựng con người Việt Nam trên đất Đồng Nai hướng đến chân - thiện - mỹ. Vận động người dân, du khách thực hiện tốt nếp sống văn minh khi tham gia các lễ hội, gắn với việc đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”. Tôn vinh, nhân rộng các giá trị nhân văn, biểu dương các tấm gương điển hình trong việc thực hiện hiệu quả nội dung xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong thời kỳ mới; đồng thời phê phán các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc. Đẩy mạnh việc tiếp tục bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, sai trái, thù địch. Trong đó, chú trọng nắm tình hình dư luận, tâm trạng, tư tưởng đội ngũ cán bộ, công

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 215-KH/TU, ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục quán triệt, triển khai và thực hiện phát biểu Kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng - Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 248-KH/TU, ngày 14/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) trên địa bàn tỉnh.

chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhằm đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng các hoạt động văn hóa - văn nghệ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền.

Các cấp, các ngành đã chỉ đạo, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn tuyệt đối góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của tỉnh, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần ngày càng cao của Nhân dân. Công tác thông tin tuyên truyền hoạt động văn hóa, văn nghệ trên các phương tiện thông tin đại chúng được đẩy mạnh bằng nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, lồng ghép trong các buổi biểu diễn nghệ thuật, thông tin lưu động<sup>3</sup>; chú trọng ứng dụng kỹ thuật số để chuyển tải các nội dung, chương trình đến với người dân và lồng ghép tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước phục vụ thiếu nhi, đồng bào miền núi, vùng sâu, vùng xa, các xã nông thôn mới và công nhân tại các khu công nghiệp trong tỉnh<sup>4</sup>. Tổ chức biểu diễn các chương trình nghệ thuật, văn hoá, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hoá, xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, phát triển phong trào hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao... thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

## **2. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ**

Công tác kiểm tra, giám sát luôn được chú trọng, tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đưa công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương từng bước đi vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm. Trong quá trình triển khai thực hiện Hướng dẫn số 88-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương và Công văn số 4763-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng, chính quyền thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng

---

<sup>3</sup> Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm các ngày lễ, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh bằng nhiều hình thức như thực hiện bộ maket tuyên truyền gửi cơ sở, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; in treo cờ nội dung, cờ phướn, băng rôn kích thước (10m x 1m), thay đổi nội dung pano hộp đèn; thay đổi nội dung pano cố định, thay đổi nội dung pano cụm (2m x 3m), tờ tranh cổ động và đĩa CD, thực hiện triển lãm...tuyên truyền lưu động các nội dung: Mừng Đảng Mừng Xuân năm 2023 và lồng ghép tuyên truyền Luật nghĩa vụ Quân sự 2023. Tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động tỉnh Đồng Nai năm 2023 với sự tham gia đầy đủ của 11/11 đơn vị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố.

<sup>4</sup> Tổng số buổi chiếu phim và lồng ghép tuyên truyền: 952 buổi; Lượt người hưởng ứng xem phim và tuyên truyền: 85.680 lượt người (Trong đó: vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, xã nông thôn mới: 816 buổi; Lượt người hưởng ứng xem phim và tuyên truyền: 73.440 lượt người).

đã ban hành về công tác văn hóa - văn nghệ<sup>5</sup>, lồng ghép vào các hội nghị, hội thảo, cuộc họp. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Ban Tuyên giáo tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới” phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị đạt chất lượng, hiệu quả. Đồng thời, đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Nghị quyết 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 78-CTr/TU, ngày 29/5/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai<sup>6</sup>. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”, xây dựng Nghị quyết đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; trong đó, rà soát các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo không trùng lặp với các nhiệm vụ, giải pháp tại các văn bản đã ban hành trước đây của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đặt ra những vấn đề cốt lõi về xây dựng và phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa trong những năm tới. Đồng thời, nghiên cứu bổ sung các chỉ tiêu cụ thể về xây dựng và phát triển văn hóa con người Đồng Nai để có các giải pháp chỉ đạo triển khai thực hiện hàng năm, gắn với thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Đảng đoàn Hội Văn học - Nghệ thuật (VHNT) tỉnh tiếp tục quán triệt, tới các hội viên việc thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội

---

<sup>5</sup> Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/2/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”; Chỉ thị 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về “Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”. Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Kết luận số 51-KL/TW, ngày 22/7/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về việc “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội”... Kế hoạch số 258-KH/TU, ngày 31/8/2015 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

<sup>6</sup> Có 17 tập thể và 19 cá nhân được Ủy ban Nhân dân tỉnh bằng khen.

gắn với đẩy mạnh cuộc “Đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học nghệ thuật”, gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm cán bộ đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Chú trọng công tác tư tưởng, phẩm chất chính trị của đảng viên, hội viên, thường xuyên nhắc nhở, lưu ý hội viên cảnh giác với âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, cảnh trọng phát ngôn khi tham gia mạng xã hội, zalo, facebook; đã tổ chức thành công tọa đàm “Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943 - 2023) và sự phát triển văn học nghệ thuật tỉnh Đồng Nai trong thời kỳ đổi mới và hội nhập; khuyến khích văn nghệ sĩ tiếp tục tham gia sáng tác, gắn với việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) theo chủ đề năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025).

### **3. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, văn nghệ**

#### *3.1. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ chính trị*

Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ được các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức đảng và cấp ủy trực thuộc tỉnh quan tâm, chú trọng, thường xuyên chỉ đạo, định hướng kịp thời, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị và nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần của các tầng lớp Nhân dân, nhiều chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước<sup>7</sup>.

---

<sup>7</sup> Các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; 77 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khóa đầu tiên nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (06/01/1946); 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930); 62 năm thành lập Khu ủy miền Đông Nam bộ và Trung ương Cục miền Nam (1961-2021); 86 năm thành lập Tỉnh ủy lâm thời Biên Hòa (02/1937-02/2022); 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931); 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946); 82 năm cuộc vượt ngục Tà Lài - Biên Hòa (27/3/1941); 48 năm Ngày chiến thắng Xuân Lộc (21/4/1975); 153 năm Ngày sinh của V.I. Lênin (22/4/1870); 47 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội nước Việt Nam thống nhất khóa VI (25/4/1976) gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày Quốc hội (khóa VI) đổi tên nước ta là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/7/1976); 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886); 205 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818); 72 năm Ngày thành lập Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (06/5/1951); 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941); 77 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Đồng Nai (15/5/1946); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890); kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925)....

Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền hướng về cơ sở phục vụ đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được triển khai phù hợp, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị và góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần cho mọi tầng lớp Nhân dân, cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc.

Các cơ quan, đơn vị ngành văn hóa, thường xuyên thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong tình hình mới. Chất lượng các chương trình ngày một nâng lên, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân. Ngành văn hóa tổ chức biểu diễn 7 chương trình văn nghệ chủ đề và chương trình đờn ca tài tử<sup>8</sup>; tổ chức 2 hội thi, hội diễn, liên hoan cấp tỉnh<sup>9</sup>; tham gia Liên hoan Đờn ca tài tử và Bóng rổ tỉnh Đồng Nai mở rộng “Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023” từ ngày 01/02-03/02/2023<sup>10</sup>. Nhà hát nghệ thuật Đồng Nai biểu diễn phục vụ các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh<sup>11</sup>, biểu diễn theo hình thức livestream phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật của Nhân dân<sup>12</sup>. Tổng số buổi biểu diễn 140 buổi,

---

<sup>8</sup> Chương trình văn nghệ phục vụ công nhân ăn Tết xa quê tại Khu tái định cư Lộc An, xã Bình Sơn, huyện Long Thành (ngày 10/01/2023) với hơn 400 lượt khán giả đến xem; Chương trình văn nghệ chào mừng Tết Nguyên Đán, Xuân Quý Mão chủ đề “Dịu dàng sắc Xuân” ngày 20/01/2023 (29 Tết); Chương trình văn nghệ chủ đề chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị sơ kết 2 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh (ngày 19/5/2023)...

<sup>9</sup> Tổ chức Hội thi các nhóm Nhảy hiện đại từ ngày 06/01/2023 đến ngày 08/01/2023 tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện; Tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động tỉnh Đồng Nai năm 2023 với sự tham gia của 11/11 đơn vị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố. Kết quả BTC đã trao 38 giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải.

<sup>10</sup> Kết quả: *Phần thi ĐCTT*: Đạt 01 giải Nhất Song ca; Giải Ba song ca vọng cổ; Giải Ba đờn ca vọng cổ; Giải Ba hòa đờn. Tham gia Liên hoan ĐCTT tỉnh Long An lần thứ 27 năm 2023. Kết quả: Đạt 02 giải , Đạt 03 giải B và Giải A toàn đoàn. Tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Ca khúc cách mạng năm 2023 tại tỉnh Vĩnh Phúc kết quả đạt: 01 HCV tiết mục song ca nữ; 02 HCB, 02 giải: Đạo diễn xuất sắc và Ban nhạc xuất sắc; Chương trình đạt HCB.

<sup>11</sup> Chào đón giao thừa Tết Quý Mão 2023; Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X); Chương trình “Chợ tết Công đoàn năm 2023 và chương trình “Tết sum vầy – Xuân gắn kết”; Lễ kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023); Ngày thơ Việt Nam lần thứ 21; Đêm thơ Nguyễn tiêu Biên Hòa; Kỷ niệm 75 năm Chiến thắng La Ngà; Họa mặt kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2023); Lễ kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Pháp (12/4/1973-12/4/2023) tại tỉnh Đồng Nai; Chương trình “Gặp gỡ hữu nghị người Việt Nam ở nước ngoài” tỉnh Đồng Nai năm 2023; Chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975-30/04/2023); Họa mặt truyền thống các lực lượng vũ trang chiến đấu trên chiến trường Biên Hòa (U1); Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023 (10/3 AL); Lễ phát động “Tháng Công nhân” năm 2023...

<sup>12</sup> Chương trình Ca cổ, Liên khúc Lý và chương trình ca nhạc Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 “Xuân Bình An”; “Đảng và những mùa xuân”; “Tuổi thanh xuân”; “Bức tranh quê hương”; “Khúc ca tuổi trẻ”; “Một thoáng

phục vụ cho khoảng 165.900 lượt người xem, đạt 46,7% theo kế hoạch năm (140 buổi/300 buổi); Thư viện tỉnh và Thư viện các huyện, thành phố thường xuyên tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày giới thiệu sách nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn và phục vụ những nhiệm vụ chính trị đột xuất gắn với từng địa phương. Công tác phục vụ bạn đọc được Thư viện tỉnh chú trọng, để thu hút bạn đọc, ngoài phục vụ tại chỗ, Thư viện còn tập trung tổ chức phục vụ lưu động, thường xuyên luân chuyển sách đến các trường học trên địa bàn<sup>13</sup>. Bên cạnh đó, đẩy mạnh phát triển, nâng cao chất lượng phong trào hoạt động thể dục thể thao, Tỉnh đã tổ chức 2 lớp tập huấn thể thao<sup>14</sup>.

Chỉ đạo ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng các vận động viên đạt thành tích xuất sắc tại Seagames 32 và Asian Paragames 12; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Đồng Nai năm 2023; tổ chức Ngày Quốc tế Yoga tỉnh Đồng Nai lần thứ IX; đăng cai tổ chức Giải vô địch quốc gia các môn Bóng bàn, Cầu lông, Cử tạ, Boccia người khuyết tật; tổ chức 05 giải và tham gia 10 giải quốc tế, Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 32, 32 giải quốc gia, 06 giải Cùm, khu vực, mở rộng<sup>15</sup>. Cùng với việc tập trung nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế, tỉnh đã quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, từng bước hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa, thể thao nhằm đáp ứng, phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu sáng tạo, vui chơi giải trí, nâng cao sức khỏe cho Nhân dân<sup>16</sup>. Bên cạnh đó, công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ huấn luyện viên, vận động viên luôn được quan tâm thực hiện<sup>17</sup>, qua đó nâng cao thành tích thi đấu, tập luyện của thể thao Đồng Nai.

---

quê hương”; “Quê hương tiếng gọi”; “Biển đảo Quê hương”; Chương trình nghệ thuật Tân cổ giao duyên và các trích đoạn cải lương; Chương trình ca múa nhạc tổng hợp “Tuổi thanh xuân”

<sup>13</sup> Trong đó: Tổ chức luân chuyển đến 9 điểm với số lượng 10.750 bản sách; phục vụ lưu động 11 điểm với số lượng 11.600 bản sách, 450 bản báo tạp chí; phục vụ tham quan, đọc sách tại Thư viện tỉnh.

<sup>14</sup> Lớp Trọng tài Bóng đá từ ngày 17/4 đến 21/4/2023, thu hút 72 học viên đăng ký tham gia, 58 học viên được cấp giấy chứng nhận; Lớp Trọng tài Điền kinh có 67 học viên đăng ký, 52 học viên được giấy chứng nhận.

<sup>15</sup> Đạt được 199 huy chương các loại 64 huy chương vàng, 74 huy chương bạc, 61 huy chương đồng.

<sup>16</sup> Sân vận động tỉnh được đầu tư dàn đèn thi đấu đáp ứng tiêu chuẩn tổ chức giải bóng đá vô địch quốc gia, đường piste; 1 Nhà thi đấu đa năng, 2 hồ bơi, 3 sân quần vợt đạt chuẩn tổ chức các giải thi đấu quốc gia. Ngoài ra, còn có các phòng tập thể dục thể hình, phòng tập bóng bàn, phòng tập bida, phòng tập khiêu vũ thể thao.

<sup>17</sup> Có 12 vận động viên các đội tuyển tỉnh (Bơi, Cầu lông, Điền kinh, Điền kinh thể thao người khuyết tật, Judo, Boxing, Xe đạp) được cử tham gia tập huấn tại các Trung tâm huấn luyện thể thao quốc gia; tổ chức các lớp tập huấn: Bồi dưỡng trọng tài bóng đá Futsal tỉnh Đồng Nai (17-21/4); Bồi dưỡng kiến thức phòng ngừa và điều trị chấn thương trong tập luyện và thi đấu thể thao (24/4 - 26/4); Bồi dưỡng trọng tài Điền kinh tỉnh Đồng Nai (19/5 - 21/5). Trình cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận chủ trương cho 01 viên chức tham gia khóa đào tạo trọng tài quốc tế Wushu tại Indonesia.

### 3.2. Các hoạt động lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức tuyên truyền, phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đợt 1 (giai đoạn 2021-2025)<sup>18</sup> và tiếp tục phát động, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân tham gia đợt 2; tổ chức Lễ dâng hương, triển lãm ảnh nhân kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890) tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giới thiệu các tấm gương tiêu biểu tham gia Triển lãm những tấm gương bình dị mà cao quý năm 2023. Bên cạnh đó, phát động sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật “Sống mãi với thời gian” giai đoạn 2022-2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tổ chức hội nghị tập huấn công tác lý luận, phê bình văn học, nghệ thuật (VHNT) năm 2023, nhằm giúp đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và những người hoạt động trong lĩnh vực VHNT nắm vững quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lý luận, phê bình VHNT, nhất là những vấn đề cơ bản, cấp thiết đặt ra trong phát triển VHNT theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021; những nội dung cốt lõi của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay; đẩy mạnh hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trong lĩnh vực VHNT làm lành mạnh đời sống VHNT của đất nước

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức buổi gặp gỡ với đội ngũ văn nghệ sĩ, trí thức tiêu biểu tỉnh Đồng Nai nhân dịp đầu Xuân Quý Mão năm 2023. Bên cạnh đó, quan tâm, tạo điều kiện cho Hội văn học nghệ thuật tổ chức các hoạt động như: tổ chức thành công Ngày Thơ Nguyên tiêu và Ngày văn nghệ sĩ Đồng Nai dịp rằm tháng giêng, tham gia nhiều hoạt động văn hóa từ Trung ương

---

<sup>18</sup> Kết quả khen thưởng 17 giải trong 03 thể loại: Thể loại văn xuôi: 06 giải gồm 02 giải B, 03 giải C và 01 giải khuyến khích; thể loại báo chí: 09 giải gồm 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 03 giải khuyến khích; thể loại xuất bản: 01 giải A và 01 giải B.



tới địa phương tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho giới văn nghệ sĩ được sáng tác, giới thiệu tác phẩm hay<sup>19</sup>.

Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh đã đặt ra nhiều chỉ tiêu hoạt động. Trong đó, phấn đấu toàn tỉnh có 100% thiết chế cấp xã, cấp huyện hoạt động hiệu quả; trên 90% nhà văn hóa - khu thể thao ấp, khu phố hoạt động hiệu quả; trên 90% hộ gia đình, 98% cơ quan, đơn vị và 75% doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Để đạt những chỉ tiêu này, ngay từ đầu năm 2023 Tỉnh đã triển khai, hướng dẫn Ban Chủ nhiệm 13 chương trình và Ban Chỉ đạo Phong trào của các huyện, thành phố thực hiện đúng các quy định của Trung ương và địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

Các thiết chế văn hóa, thể thao được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng, khai thác, phát huy hiệu quả hoạt động. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa tinh thần, nâng cao thể chất cho Nhân dân. Bên cạnh đó, trước những khó khăn, bất cập trong việc đầu tư, khai thác, quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở, tỉnh đã tổ chức hội nghị đánh giá thực trạng, hiệu quả sử dụng của những công trình này. Nhiều địa phương trong tỉnh đã đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, đưa thiết chế văn hóa trở thành điểm đến sinh hoạt của nhân dân. Bên cạnh đó, triển khai kế hoạch nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 nhằm nâng cao hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, phát huy vai trò quản lý Nhà nước của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm của Ban Giám đốc, Ban Chủ nhiệm các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa trong việc xây dựng, phát triển và tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại hệ thống thiết chế văn hóa, đảm

---

<sup>19</sup> Đảng đoàn Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh đã tổ chức tốt 02 trại sáng tác cho văn nghệ sĩ tại các tỉnh Thanh Hóa, Khánh Hòa với đề tài “Văn nghệ sĩ đồng hành cùng đất nước” và “Kỷ niệm 325 năm Biên Hòa - Đồng Nai”, thu được trên 100 tác phẩm văn xuôi, thơ, âm nhạc, nhiếp ảnh, mỹ thuật, văn nghệ dân gian, sân khấu điện ảnh...

bảo hiệu quả theo Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh; Tỉnh đã chủ động tăng cường công tác bảo quản, phát huy giá trị của bảo vật quốc gia và lập hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia đợt 12 năm 2023 và Biên soạn tài liệu chuyên đề “Công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với định hướng và phát triển du lịch vùng trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay” chuẩn bị cho Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng công tác dân tộc cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023 của Ban Dân tộc. Thực hiện hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật Nhà hội Bình Trước; công bố và trao các Quyết định xếp hạng các di tích: di tích đình Định Quán, di tích khảo cổ Gò Me; đề nghị ghi danh “Lễ hội Chùa Ông Cù Lao Phó (Biên Hòa - Đồng Nai)” vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia; lập hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật trùng tu, tôn tạo di tích đền thờ Trần Hưng Đạo, xã Bình Sơn, huyện Long Thành...

Tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban về phát triển du lịch nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện, những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, đồng thời đề ra các giải pháp phù hợp trong thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng; tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ đạo tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các dự án du lịch sinh thái trọng điểm như: Khu nuôi động vật bán hoang dã (Safari) tại huyện Vĩnh Cửu; Thác Mai - Bàu nước sôi, huyện Định Quán; Khu phức hợp du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng tại khu vực núi Chứa Chan và hồ Núi Le (huyện Xuân Lộc),... để hình thành các khu, điểm du lịch trọng điểm mở ra diện mạo mới cho du lịch Đồng Nai, tạo tiền đề triển khai và thu hút các dự án phát triển du lịch khác.

### *3.3 Tổ chức các hoạt động văn hóa trong lễ hội*

Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về lễ hội, đảm bảo việc tổ chức các hoạt động lễ hội diễn ra an toàn, lành mạnh, đúng quy định, phát huy giá trị, ý nghĩa của lễ hội, giáo dục truyền thống văn hóa “Uống nước nhớ nguồn”, đáp ứng nhu cầu tham gia lễ hội của người dân. Các hoạt động của lễ hội được thực hiện nghiêm túc theo Kết luận số 51-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội”; Chỉ thị số 46-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) về “chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”; Chỉ thị số 41-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”. Nội dung của các lễ hội thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương ở Đồng Nai. Việc tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh gắn với bảo tồn và phát huy di sản văn hóa. Phần lớn các di tích đình, chùa, lăng mộ, miếu thờ, có gắn với tổ chức lễ hội hằng năm, được các địa phương quan tâm, bảo tồn và duy trì. Nhiều địa phương như: Vĩnh Cửu, Long Khánh, Định Quán, đã và đang khai thác tiềm năng lễ hội gắn với du lịch văn hóa bằng cách đưa du khách đến với các lễ hội, điểm di tích gắn với lễ hội. Đây là việc làm thiết thực trong việc phát huy giá trị của các điểm di tích và lễ hội nhằm góp phần thu hút khách du lịch đến với Đồng Nai.

Nhằm tăng cường công quản lý nhà nước đối với hoạt động lễ hội Xuân Quý Mão 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh, các cấp ủy địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người dân; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, không phô trương, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của lễ hội. Bên cạnh đó, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trước, trong và sau lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép<sup>20</sup>. Hầu hết các lễ hội đầu Xuân Quý Mão trên địa bàn tỉnh không thực hiện bán vé, thu tiền khi tham dự lễ hội.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, văn nghệ, luôn được quan tâm thực hiện, nhất là trong các dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán, kịp thời chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Công tác kiểm tra, theo dõi, nắm bắt việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác văn hóa, văn nghệ được thực hiện thường xuyên, kịp thời bằng nhiều hình thức thông qua báo cáo chuyên đề, lồng ghép vào công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng, năm.

Cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường nhắc nhở cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về trách nhiệm nêu gương, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Đẩy mạnh công tác thanh

---

<sup>20</sup> Tiến hành công tác kiểm tra hoạt động lễ hội tại một số địa phương, di tích, danh thắng và một số khu du lịch trọng điểm như: Đại Giác, chùa Ông, chùa Long Thiền, chùa Bửu Phong, đền thờ Thượng đẳng thần Nguyễn Hữu Cảnh, đền thờ Nguyễn Tri Phương (thành phố Biên Hòa); đình Phú Mỹ, Phước Thiền (Nhơn Trạch); mộ Nguyễn Đức Ứng và đình Phước Thiền (Long Thành)...

tra, kiểm tra, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi lợi dụng di tích, nơi thờ tự, không gian lễ hội, không gian sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng để trục lợi, thực hành các hoạt động mê tín dị đoan. Bên cạnh đó, các cơ quan quản lý nhà nước quan tâm công tác thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tài chính; phòng, chống tham nhũng; thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về lĩnh vực phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai<sup>21</sup>. Thanh tra, kiểm tra trong việc chấp hành chính sách pháp luật nhà nước: 10 cơ sở kinh doanh thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh; 29 hồ bơi; 24 cơ sở kinh doanh du lịch; 78 cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa; 80 bảng quảng cáo và biển hiệu. Tổng số tiền xử phạt trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch là: 124.750.000 đồng. Thực hiện giám sát 57 buổi biểu diễn nghệ thuật tại Biên Hòa; Rà soát, chấn chỉnh quảng cáo trên địa bàn tỉnh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, nhiệm vụ công tác văn hóa, văn nghệ đảm bảo về tiến độ thời gian, chất lượng và hiệu quả. Việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện, đánh giá, sơ kết, tổng kết các nghị quyết chỉ thị của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ được quan tâm duy trì thường xuyên. Các chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, biểu diễn phục vụ nhân dân, nhất là nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc được quan tâm thực hiện, góp phần thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa, văn nghệ giữa các vùng trong tỉnh. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh từng bước đi vào chiều sâu, được đông đảo nhân dân đồng tình, hưởng ứng thực hiện, trở thành một việc làm thường xuyên, liên tục. Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa, ấp khu phố văn hóa, cơ quan có đời sống văn hóa năm sau cao hơn năm trước. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học đã đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa đa dạng, phong phú của nhân dân. Các thiết chế văn hóa của tỉnh luôn được quan tâm sửa chữa, đầu tư trang bị thêm phương tiện để nâng cao chất lượng hoạt động, chăm lo tôn tạo các di tích lịch sử được công nhận, đa dạng hóa các loại hình hoạt động, góp phần giải quyết nhu cầu vui chơi, giải trí, rèn luyện sức khỏe của con người. Việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh được các tầng lớp nhân dân

---

<sup>21</sup> Đơn vị tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng chống tham nhũng, không để xảy ra trường hợp nào liên quan đến tham nhũng

quan tâm hơn. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được đại đa số cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình và bước đầu có những chuyển biến tiến bộ. Đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng - văn hóa của tỉnh ngày càng được quan tâm bồi dưỡng, nhiều kinh nghiệm để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của mình trong thời gian tới. Với những kết quả đạt được, công tác văn hóa, văn nghệ đã góp phần xây dựng, bồi đắp lý tưởng cách mạng, giá trị chân, thiện, mỹ; ngăn chặn, đẩy lùi hiệu quả việc phát tán, truyền bá các văn hóa phẩm độc hại vào địa bàn; nâng cao đời sống, nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng các hoạt động văn hóa, văn nghệ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, sự điều hành của chính quyền. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (24/11/2021).

## **2. Khó khăn**

- Công tác triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác văn hóa, văn nghệ ở một số đơn vị, địa phương còn chậm. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về văn hóa trong cán bộ, đảng viên và nhân dân ở một số địa phương chưa thường xuyên.

- Vẫn còn một số Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng chưa tổ chức tốt các hoạt động theo yêu cầu, chức năng, nhiệm vụ; hoặc việc tổ chức chưa mang tính thường xuyên, chưa thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, chưa phát huy hết công năng của thiết chế.

## **3. Nguyên nhân**

- Công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa kịp thời; Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ chưa được thực hiện thường xuyên.

- Một số địa phương chưa nhận thức đúng mức vai trò quan trọng của văn hóa trong đời sống xã hội; chưa xác định được trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của toàn xã hội đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa.

- Việc làm cho văn hóa trong Đảng thật sự thấm sâu trong toàn bộ hoạt động lãnh đạo của Đảng và trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của mỗi cán bộ, đảng viên còn có những hạn chế nhất định. Công tác phối hợp giữa các cấp ủy, sở, ban, ngành đôi lúc chưa thật sự hiệu quả. Một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch trên không gian mạng còn nhiều khó khăn, khó kiểm soát, nhất là các trang mạng xã hội của tổ chức và cá nhân ở nước ngoài.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa - xã hội ở cơ sở phải kiêm nhiệm quá nhiều nhiệm vụ, nên đã ảnh hưởng rất lớn đến việc triển khai các nhiệm vụ văn hóa thể thao, du lịch và gia đình tại địa phương.

- Kinh phí dành cho đầu tư các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác văn hóa, văn nghệ trong thời gian tới, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Thường trực các cấp ủy trực thuộc tỉnh, Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc lĩnh vực văn hóa, văn nghệ tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phối hợp thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực công tác văn hóa, văn nghệ những quan điểm mới của Đảng ta về văn hóa, văn học, nghệ thuật được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021, những nội dung định hướng hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ của Trung ương<sup>22</sup>. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong hướng dẫn, kế hoạch, văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy<sup>23</sup>.

<sup>22</sup> Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 397-KH/TU, ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, và Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; những nội dung cốt lõi của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay.

<sup>23</sup> Hướng dẫn số 88-HD/BTGTW, ngày 27/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023; Công văn số 4763-CV/TU, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện công

**2.** Ban tuyên giáo các cấp ủy trực thuộc tỉnh tiếp tục tham mưu cấp ủy rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ để tham mưu cho cấp ủy trong công tác chỉ đạo nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra. Trong đó, đặc biệt chú trọng chỉ tiêu trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Khi rà soát, cần làm rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tiếp tục định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực thuộc văn hóa, văn nghệ. Tuyên truyền về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thông tin xấu độc; nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước về hoạt động lĩnh vực thuộc văn hóa, văn nghệ; đồng thời, tham mưu cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

**3.** Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc mà thực tiễn đang đặt ra, qua đó, tham mưu cấp ủy có biện pháp lãnh đạo phù hợp với từng ngành, địa phương, đơn vị. Tăng cường phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong lĩnh vực công tác văn hóa, văn nghệ theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với các cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”; phối hợp, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ trong 6 tháng cuối năm 2023.

**4.** Các cơ quan báo, đài tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức viết bài, xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình nhằm tuyên truyền, quảng bá về những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung, của người Đồng Nai nói riêng; tuyên truyền và thực hiện tốt các nội dung chuyên đề của năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường trách

---

tác văn hóa, văn nghệ năm 2023; Hướng dẫn số 100-HD/BTGTU, ngày 14/3/2023 về tổ chức thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 100-KH/BTGTU, ngày 01/3/2023 về thực hiện Chương trình “Người tốt, việc tốt” năm 2023.

nhệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI (nhiệm kỳ 2020-2025) của Đảng bộ tỉnh” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng chính đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ; quan tâm phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình 7- “Người tốt, việc tốt” của tỉnh.

**5.** Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong lễ hội thiết thực, hiệu quả, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá dân tộc và thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương. Chú trọng các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về bản chất, mục đích, ý nghĩa của lễ hội. Phát huy giá trị tốt đẹp trong văn hóa tín ngưỡng, tôn giáo, phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế, du lịch bền vững ở các địa phương.

**6.** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho các cán bộ làm công tác về văn hóa, thể thao, du lịch, trên địa bàn tỉnh; động viên, khuyến khích đội ngũ làm công tác văn hóa, thể thao, du lịch tự học tập, nâng cao trình độ, kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ.

Trên đây là báo cáo công tác văn hóa, văn nghệ 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, kính báo cáo Thường Trục Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương./.

**Nơi nhận:**

- TTTU (báo cáo);
- Thường trực các cấp ủy trực thuộc tỉnh;
- BTG các cấp ủy trực thuộc tỉnh;
- Các đ/c Lãnh đạo Ban;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lưu P.HC-TH.

**Đồng kính gửi:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương (a+b) (báo cáo).

Hoa-VHVN

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

□

**Nguyễn Thị Hồng Trang**



